la répétition de ces termes 4 fois en quelques lignes. Bernard ne fait pas de reproches : il se lamente.

sed spretus potius ego ac multifarie laesus, tantum fugi  
malefactorem meum. Cui iniuriam feci, si iniurias fugi?  
2 Annon expedit cedere persecutori quam resistere, fugere  
20 ferientem quam referire? Recte : assentio. Non ut conten-  
derem coepi haec, sed ut contentionem dirimerem. Fugere  
persecutionem non est culpa fugientis, sed persequentis.  
Non contradico. Omitto quod factum est, non requiro cur  
vel quomodo factum est; culpas non discutio, non retracto  
25 causas, non recordor iniurias. Solent enim haec magis ins-  
tigare quam mitigare discordias. Solum quod mihi magis  
est cordi loquor. Me miserum, quod te careo, quod te  
non video, quod sine te vivo, pro quo *mori mihi vivere  
est*<sup>b</sup>, sine quo vivere mori. Non igitur quaero cur abieris,  
30 sed quod iam non redieris queror; non causas disces-  
sionis, sed moras causor regressionis. Veni tantum, et pax  
erit; revertere et satisfactum est. Redi, inquam, redi, et  
laetus cantabo : *Mortuus fuerat, et revixit; perierat, et  
inventus est*<sup>c</sup>.

2. Fuerit certe meae culpae quod discessisti. Delicato  
quippe adolescentulo austerus exstiteram, et tenerum  
durus nimis inhumane tractavi. Hinc enim et praesens  
quondam adversum me, quantum memini, murmurare  
5 solebas; hinc et nunc, sicut audivi, etiam absenti derogare

b. Phil. 1, 21 ≠ c. Lc 15, 24 ≠

1. Bernard avoue qu'il a manqué de tact, de compréhension (*tenerum durus, inhumane tractavi*).

n'ai blessé ni méprisé personne; c'est moi plutôt qui,  
méprisé, blessé de mille manières, ai seulement fui celui  
qui m'a fait tant de mal. A qui ai-je fait injure, si j'ai fui  
les injures? Ne convient-il pas de laisser la place au per-  
sécuté, plutôt que de résister; de fuir qui vous frappe,  
plutôt que de répliquer? – C'est juste, j'en conviens. Ce  
n'est pas pour contester que j'ai entrepris ceci, mais pour  
mettre un terme à la contestation. Fuir la persécution  
n'est pas la faute de celui qui fuit, mais du persécuté.  
Je ne dis pas le contraire. J'oublie ce qui a été fait, je  
ne cherche ni pourquoi, ni comment cela s'est fait. Je  
ne discute pas des fautes, je ne reviens pas sur les causes,  
je ne me rappelle pas les injures. D'ordinaire en effet  
cela excite les discordes, loin de les apaiser. Je parle  
seulement de ce qui me tient le plus à cœur. Moi, mal-  
heureux qui suis privé de toi, qui ne te vois pas, qui  
vis sans toi; «mourir pour toi, pour moi, c'est vivre<sup>b</sup>»;  
vivre sans toi, c'est mourir. Je ne cherche donc pas à  
savoir pourquoi tu es parti, mais je me plains de ce que  
tu ne sois pas encore revenu : je fais état non des causes  
de ton départ, mais de ton retard à revenir. Viens seu-  
lement, et ce sera la paix; reviens, et c'en est assez.  
Reviens, dis-je, reviens, et, joyeux, je chanterai : «Il était  
mort et il revit; il avait péri, et il est retrouvé<sup>c</sup>.»

### *Bernard se reproche son excessive sévérité*

2. Il y aura eu de ma faute, c'est sûr, dans ton départ.  
Pour lui, un adolescent si tendre, j'ai été austère, et, trop  
dur, je l'ai traité de façon inhumaine<sup>1</sup>, lui si fragile. C'est  
pour cette raison, en effet, qu'autrefois, quand tu étais  
présent, je m'en souviens, tu avais l'habitude de mur-  
murer contre moi; et c'est pour cela, maintenant encore,  
je l'ai entendu dire, que tu ne cesses pas non plus de

non cessas. Non tibi imputetur. Possem forsitan excusare et dicere, quia sic lascivi pueritiae motus coercendi erant, ac rudibus annis debebantur aspera illa disciplinae districtioris initia, Scriptura attestante, quae ait : *Percute filium tuum virga, et liberabis animam eius a morte*<sup>a</sup>, et rursum : *Quos enim diligit Dominus, corripit; flagellat autem omnem filium quem recipit*<sup>b</sup>, et illud : *Utiliora sunt verbera amici quam oscula inimici*<sup>c</sup>. Sed fuerit, ut dixi, meae culpa quod discessisti, ne, dum de reatus perpetratione contenditur, emendatio retardetur. At vero hic vel procul dubio incipiet esse et tuae, si non parcas paenitenti, indulgeas confitenti, quia potui quidem aliquando in aliquibus fuisse erga te indiscretus, sed certe non malevolus. Quod si et in futuro hanc ipsam indiscretionem meam suspectam habes, noveris me iam me non esse, quia nec te puto fore qui fuisti. Mutatus mutatum invenies, et quem ante metuebas magistrum, comitem amplectere securus. Itaque sive mea culpa recesseris, ut tu putas et ego non excuso, sive tua, ut multi putant, etsi ego non accuso, sive mea simul et tua, quod ego magis puto, ex hoc iam si redire renueris, solus profecto inexcusabilis eris. Vis ab omni culpa liber esse? Revertere. Si tuam agnoscis, ignosco; ignosce et tu mihi, ubi meam agnosco.

2. a. Prov. 23, 14 (RB) b. Hébr. 12, 6 (Patr.) c. Prov. 27, 6 (Patr.)

1. \*\* Seule citation de ce texte par Bernard, fort éloignée de la *Vg* et identique à celle que fait *RB* 2, 29.

2. \*\* Dans les 4 emplois de *Hébr.* 12, 6, Bernard a un texte variable, à l'instar de l'ensemble de la tradition. A 2 reprises, il use du pluriel *quos*, que l'on voit apparaître discrètement et tardivement (influence de *Apoc.* 3, 19). Bernard se démarque de la *Vg* par l'emploi, dans le premier membre, de *corripit*, typique de la *VI*. Autre citation dans *Ep* 23, 1.

3. \*\* Dans ses 3 emplois de *Prov.* 27, 6, Bernard a un texte en

me discréditer, moi qui suis loin. On ne t'en fait pas grief. Je pourrais sans doute m'excuser et dire qu'il fallait réprimer ainsi l'exubérance des mouvements de l'enfance, et qu'à ces années frustes était due l'austère initiation d'une discipline plutôt stricte, selon le témoignage de l'Écriture qui dit : «Frappe ton fils de verges et tu délivreras son âme de la mort<sup>a1</sup>», et encore : «Ceux que le Seigneur aime, il les corrige; il flagelle tout fils qu'il accueille<sup>b2</sup>», et ceci : «Les coups de fouet d'un ami sont plus utiles que les baisers d'un ennemi<sup>c3</sup>.» Mais, comme je l'ai dit, c'est ma faute si tu es parti; n'allons pas, contestant sur la façon dont le mal a été perpétré, en retarder la correction. Mais, sans aucun doute, tu commencerais maintenant à te mettre en faute, si tu ne pardonnais pas à celui qui se repent, si tu n'avais pas d'indulgence pour celui qui avoue; car, oui, j'ai pu parfois, sur certains points, manquer de discrétion à ton égard, mais non par malveillance assurément. Si, pour l'avenir aussi, tu me soupçonnes de cette même indiscretion, sache que, moi, je ne suis plus ce que j'étais, parce que je ne pense pas que, toi non plus, tu seras ce que tu étais. Ayant changé, tu me trouveras changé, et celui qu'auparavant tu craignais comme maître, rassuré, tu l'embrasseras comme un compagnon. Ainsi, que tu sois parti par ma faute – comme tu le penses, et je ne m'en défends pas –, ou bien par la tienne – comme beaucoup le pensent, même si je ne t'accuse pas –, ou encore à la fois par la mienne et par la tienne – ce que, quant à moi, j'incline à penser –, dès lors, si tu refuses de revenir, assurément tu seras seul inexcusable. Veux-tu te libérer de toute faute? Reviens. Si tu reconnais la tienne, je te pardonne; pardonne-moi, toi aussi, quand je reconnais